
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1462 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 27 DE ABRIL DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................01

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................06

Diversos....................................................06

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................................

Decretos.......................................................

Portarias......................................................

Licitações.......................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
102/2018 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 22/2018 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: E. Marcondes Eletro 

Diesel

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de peças e prestação de 
serviços destinados para manutenção cor-
retiva do veículo caminhão Ford - placas 
AYM-3781, frota 165, pertencente ao de-
partamento de obras desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.564,18 (Três mil 
quinhentos e sessenta e quatro e dezoito 
centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE                                        

E. Marcondes Eletro Diesel
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 22/2018. 
Interessado: Secretaria Municipal de Obras

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
102/2018.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-

manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de peças e prestação de 
serviços destinados para manutenção cor-
retiva do veículo caminhão Ford - placas 
AYM-3781, frota 165, pertencente ao de-
partamento de obras desta municipalidade.

Favorecido: E. Marcondes Eletro Diesel, 
CNPJ: 79.618.773/0001-96

Valor Total R$ 3.564,18 (Três mil e qui-
nhentos e sessenta e quatro e dezoito cen-
tavos ).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 22/2018.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 
para peças e 3.3.90.39.00.00.00 para ser-
viços

Dotação orçamentá-
ria: 07.01.2.010.3.3.90.30 e 
07.01.2.010.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.
 
Cruz Machado-PR, 27 de Abril de 2018. 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
104/2018 

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1462 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Abril de 2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº 23/2018 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Tratoraço e Mercado de 
Correias LTDA

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de peças e materiais para 
manutenção das maquinas Retroescavadei-
ra LB110, frota 93, pá carregadeira Case 
W20 frota 51 e Retroescavadeira LB 110 
frota 99, pertencente ao departamento de 
Obras desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 4.943,85 (Quatro mil 
e novecentos e quarenta e três e oitenta e 
cinco centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Tratoraço e Mercado de Correia LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 23/2018. 
Interessado: Secretaria Municipal de Obras

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
104/2018.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de peças e materiais para 
manutenção das maquinas Retroescavadei-
ra LB110, frota 93, pá carregadeira Case 
W20 frota 51 e Retroescavadeira LB 110 
frota 99, pertencente ao departamento de 
Obras desta municipalidade.

Favorecido: Tratoraço e Mercado de Cor-
reias LTDA, CNPJ: 00.111.430/0001-80

Valor Total R$ 4.943,85 (Quatro mil nove-
centos e quarenta e três e oitenta e cinco 
centavos).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 23/2018.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
07.01.2.010.3.3.90.30 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.
 
Cruz Machado-PR, 27 de Abril de 2018. 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
103/2018 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
20/2018

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: CLINICA VIDA & 
SAUDE TRAESEL LTDA

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa a contratação de empresa, para 
atuar na área de saúde, suprindo assim as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, na contratação de Serviços espe-
cializados de médico pediatra e plantão 
hospitalar obedecidas ás especificações e 
normas constantes do presente Edital.

VALOR TOTAL: R$ 242.880,00 (Duzen-
tos e quarenta e dois mil oitocentos e oi-
tenta reais)

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Clinica Vida & Saúde Traesel LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade: 20/2018. 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I 
da Lei Federal 8.666/93, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMI-
NISTRATIVO nº 103/2018.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa a contratação de empresa, para 
atuar na área de saúde, suprindo assim as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, na contratação de Serviços espe-
cializados de médico pediatra e plantão 
hospitalar obedecidas ás especificações e 
normas constantes do presente Edital.

Favorecido: Clinica Vida & Saúde Traesel 
LTDA, CNPJ: 17.386.873/0001-87

Valor Total R$ 242.880,00 (Duzentos e 
quarenta e dois mil oitocentos e oitenta 
reais)

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de inexigibilidade de licitação nº 20/2018

Elemento de Despesa: 3.3.90.34.00.00.00

Dotação orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.34.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1462 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Abril de 2018

8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

 
Cruz Machado-PR, 27 de Abril de 2018. 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº. 50/2018
PROCESSO nº. 96/2018

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
251/ 1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço para aquisi-
ção de material de higiene, limpeza, copa 
e cozinha e descartáveis destinados para a 
Secretaria de Assistência Social, Centro de 
Atividades para Crianças e Adolescentes e 
Casa Lar desta municipalidade, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, em seus itens con-
forme especificações constantes do Anexo 

I deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
15 (Quinze) de Maio de 2018, às 09:00h 
(Nove) horas, no Auditório Municipal da 
Prefeitura, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas 
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro (a). 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 

do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 243. 

 
 Cruz Machado, 27 de Abril de 2018. 

 
EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal

27/04/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
EUGENIA KSENHUK 1487 19/04/2018 19/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Valdir Fernando Ostrowski 1571 25/04/2018 25/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Reunião

Sidnei Milczuk 593 25/04/2018 25/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Reunião

Jonas Odair Machado da Silva 1221 26/04/2018 26/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Juliana Sembay 1103 26/04/2018 26/04/2018 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 17/04/2018 17/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 19/04/2018 20/04/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 18/04/2018 18/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 23/04/2018 24/04/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 03/04/2018 03/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 04/04/2018 05/04/2018 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jorge Pelepek 470 26/04/2018 26/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Marcos Marczal 480 10/04/2018 12/04/2018 3 240.00 80.00 240.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 19/04/2018 19/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 22/04/2018 22/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da secretaria de saude

Marcos Marczal 480 23/04/2018 24/04/2018 1 200.00 80.00 200.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 25/04/2018 25/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 26/04/2018 26/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 27/04/2018 28/04/2018 2 160.00 80.00 160.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 30/04/2018 30/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 24/04/2018 24/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 26/04/2018 26/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 16/04/2018 20/04/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Jose Maria Ribeiro 1446 25/04/2018 25/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 23/04/2018 27/04/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Jose Maria Ribeiro 1446 23/04/2018 24/04/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Luiz Marcelo Glaza 583 03/04/2018 06/04/2018 4 120.00 30.00 120.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

DIVERSOS



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1462 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Abril de 2018

27/04/2018 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza 583 09/04/2018 13/04/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Luiz Marcelo Glaza 583 16/04/2018 20/04/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus Comercial Transporte de Alunos

João Bernardo Cegielka 383 09/04/2018 09/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Luiz Marcelo Glaza 583 23/04/2018 27/04/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

João Bernardo Cegielka 383 11/04/2018 11/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 12/04/2018 12/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 10/04/2018 10/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 13/04/2018 13/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 23/04/2018 26/04/2018 4 120.00 30.00 120.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 558 12/04/2018 12/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 16/04/2018 20/04/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 558 18/04/2018 18/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 23/04/2018 27/04/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 558 24/04/2018 24/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 27/04/2018 27/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Orlei Jose Schmeing 1460 16/04/2018 20/04/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 1460 23/04/2018 25/04/2018 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 558 20/04/2018 20/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Funcionários em serviço

Orlei Jose Schmeing 1460 27/04/2018 27/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Glacir Luis Waligura 474 22/04/2018 22/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Lucio Milczuk 43 09/04/2018 09/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Levar alunos na APADAF

Glacir Luis Waligura 474 19/04/2018 19/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 02/04/2018 02/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Lucio Milczuk 43 16/04/2018 16/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 43 23/04/2018 23/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Levar alunos na APADAF

Glacir Luis Waligura 474 24/04/2018 24/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 1207 01/04/2018 01/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

27/04/2018 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Cleverson Cleiton Wendt 1207 17/04/2018 17/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 17/04/2018 17/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 22/04/2018 22/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 26/04/2018 26/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 24/04/2018 24/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 04/04/2018 04/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 06/04/2018 06/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 10/04/2018 10/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 16/04/2018 16/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 24/04/2018 24/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski 1449 26/04/2018 26/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski 1449 23/04/2018 23/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski 1449 13/04/2018 13/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura A serviço da SEMED

Daniel Kozielski 1489 26/04/2018 27/04/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Daniel Tracz 1550 26/04/2018 26/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Estanislau Karas 489 23/04/2018 23/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 20/04/2018 20/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 17/04/2018 17/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 26/04/2018 26/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 18/04/2018 19/04/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 24/04/2018 24/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 27/04/2018 27/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 24/04/2018 24/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 26/04/2018 26/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 23/04/2018 23/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 25/04/2018 25/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 19/04/2018 19/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1462 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Abril de 2018

27/04/2018 Relatório de Diárias Pág. 4

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 21/04/2018 21/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 25/04/2018 26/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 08/04/2018 08/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 23/04/2018 24/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 1441 23/04/2018 24/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Clóvis Zabandzla 493 27/04/2018 27/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Posto de atendimento da Junta Militar

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 1457 10/04/2018 10/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços junto ao Juizado Especial Cível

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 1457 24/04/2018 24/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços junto ao Juizado Especial Cível

Jose Maria Ribeiro 1446 26/04/2018 26/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Carolina Tonkio de Jesus 1111 19/04/2018 19/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Rotinei Wrublewski 1449 27/04/2018 28/04/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Johnny Regis Szpunar Otto 1556 26/04/2018 26/04/2018 1 100.00 100.00 100.00 Ponta Grossa Veículo da Prefeitura Entrega de documentação

Rotinei Wrublewski 1449 29/04/2018 30/04/2018 2 160.00 80.00 160.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 27/04/2018 27/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 26/04/2018 26/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 10/04/2018 10/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 06/04/2018 06/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 23/04/2018 23/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 12/04/2018 12/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 05/04/2018 05/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 03/04/2018 04/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 30/04/2018 30/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 11/04/2018 11/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 24/04/2018 24/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 25/04/2018 25/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 07/04/2018 07/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 09/04/2018 09/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

27/04/2018 Relatório de Diárias Pág. 5

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Pedro de Souza 482 13/04/2018 13/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 04/04/2018 04/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 18/04/2018 18/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 1122 02/04/2018 02/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 1122 03/04/2018 03/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 1122 14/04/2018 14/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 1122 24/04/2018 24/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

EUGENIA DELONZEK DE MATTOS 927 08/04/2018 08/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 1488 26/04/2018 26/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes



6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1462 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Abril de 2018

ERRATA À RESOLUÇÃO 003-CMDCA

Na página 11 do Diário Oficial do Municí-
pio de Cruz Machado, edição nº 1458, de 
23 de abril de 2018, da Resolução CMD-
CA 003 de 17 de abril de 2018.

Onde se lê:
Edilene Ferreira Lopes Baltezar.
Leia-se:
Edilene Ferreira Lopes Baldessar.

Cruz Machado, 27 de abril de 2018.

MICHELLE BUCHENSCHORR
Presidente do CMDCA

ERRATA À EDITAL Nº 001-CMDCA

Na página 9 do Diário Oficial do Municí-
pio de Cruz Machado, edição nº 1459, de 
24 de abril de 2018, do Edital CMDCA 
001 de 23 de abril de 2018.

Onde se lê:
Edilene Ferreira Lopes Baltezar.
Leia-se:
Edilene Ferreira Lopes Baldessar.

Cruz Machado, 27 de abril de 2018.

MICHELLE BUCHENSCHORR
Presidente do CMDCA

ATOS DOS CONSELHOS 
E COMISSÕES

DIVERSOS

RESOLUÇÕES


